
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 

N0

О проведении городского фестиваля физкультуры и спорта 

воспитанников дошкольных образовательных учреждений 

«Белый медвежонок» 

В целях популяризации физической культуры и спорта среди 
педагогов, воспитанников дошкольных образовательных учреждений и их 
семей и в соответствии с планом работы комитета по образованию 
администрации города Мурманска и муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного профессионального образования города 

Мурманска «Городской информационно - методический центр работников 
образования» на 2023 - 2024 учебный год п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в период с 11 марта по 29 марта 2024 года городской 

фестиваль физкультуры и спорта «Белый медвежонок» в дошкольных 

образовательных учреждениях. 

2. Утвердить Положение и состав оргкомитета фестиваля 

физкультуры и спорта «Белый медвежонок» (Приложения №№ 1, 2). 
3. Руководителям дошкольных образовательных учреждений: 

3.1. Довести настоящий приказ и Положение о проведении фестиваля 

физкультуры и спорта «Белый медвежонок» до сведения педагогических 

коллективов образовательных учреждений; обеспечить условия для 

привлечения к участию фестиваля наибольшего количества педагогов, 

воспитанников дошкольных образовательных учреждений и их семей. 
3.2. Обеспечить участие в номинацияк фестиваля всех категорий 

педагогических работников, внедряющих современные образовательные 
программы и технологии в области физического воспитания дошкольников. 

4. Директору МБУ ДНО г. Мурманска ГИЛцЩ РО (Демьянченко 
Н.А.) обеспечить методическое и информационное сопровождение 
представляемых педагогическими коллективами дошкольных 
образовательных учреждений материалов и оказание необходимой 
методической помощи. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
Аксенову А.М., начальника отдела дошкольного образования. 

Председатель комитета Т.М. Ларина 



Приложение № 1 
к приказу N от  ,t6' 07. г-о2 у 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского фестиваля физкультуры и спорта среди 

воспитанников дошкольных образовательных учреждений 

«Белый медвежонок» 

Фестиваль физкультуры и спорта «Белый медвежонок» (далее -
Фестиваль) проводится комитетом по образованию администрации города 

Мурманска, муниципальным бюджетным учреждением дополнительного 

профессионального образования города Мурманска «Городской 

информационно - методический центр работников образования» (далее -
МБУ Дн О г. Мурманска ГИЛцд РО), дошкольными образовательными 

учреждениями. 
Фестиваль проводится под девизом «Папа, мама, я - спортивная семья» 

в рамках реализации мероприятий, посвященных Году семьи в России. 

Цели и задачи Фестиваля 

- повышение педагогической культуры и степени заинтересованности 
родителей в вопросах физического развития и оздоровления детей; 
- совершенствование взаимодействия коллектива дошкольного 
образовательного учреждения и семьи с целью эффективного решения задач 
физического развития воспитанников; 
- развитие творческой инициативы родителей в формировании у детей 

устойчивого интереса к физической культуре; 

- приобщение родителей к физическому воспитанию детей через развитие 

семейного спорта; 

- формирование культуры здоровья всех участников воспитательно -
образовательного процесса; 

- обмен опытом работы педагогов и родителей в области физической 

культуры и спорта; 

- поддержка творческой инициативы педагогических коллективов по 

созданию здоровьесберегающего пространства дошкольной образовательной 

организации, внедрению инновационных технологий физического развития и 
оздоровления детей дошкольного возраста. 

Участники Фестиваля и порядок его проведения 

В Фестивале принимают участие все категории педагогических 
работников, воспитанники дошкольных образовательных учреждений и 
члены их семей. Возраст воспитанников - участников от З до 7 лет. 

Предполагается в рамках Фестиваля организация и проведение 
спортивных, оздоровительных, досуговых и творческих мероприятий 



физкультурно — спортивной направленности с активным вовлечением семей 
воспитанников ДОО. 

Фестиваль проводится по следующим номинациям: 
- Организация физкультурно — оздоровительной работы в дошкольных 

образовательных учреждениях с семьями воспитанников - (методические 
материалы - педагогический опыт коллективов по взаимодействию ДОО и семьи 
с целью эффективного решения задач физического воспитания и 
оздоровления воспитанников, демонстрирующий использование в работе с 
детьми дошкольного возраста эффективных образовательных технологий 
оздоровления, физического развития, формирования культуры здоровья и 
здорового образа жизни; ииновационный опыт в области формирования навыков 
здорового образа жизни у дошкольников в совместной работе с родителями). 

Методический материал сопровождается компьютерной презентацией (на 
флэш - носителе). 

Требования: электронная презентация создается в программе Ро weгРoirit 
объемом не более 15 слайдов, демонстрирующая практическую реализацию 
представленных методических материалов. Первый слайд презентации -
титульный, на котором указываются следующие сведения: 
- название методических материалов, № ДОУ 

Все фото - материалы презентацин должны иметь краткие пояснения. 

- Семейная спартакиада (организация и проведение на базе дошкольного 

образовательного учреждения спортивно — массовых мероприятий с 

воспитанниками дошкольного образовательного учреждения и их 

родителями с использованием различных инновационные практик работы с 

детьми по физкультурно — оздоровительной работе (юкигассен, 

скандинавская ходьба, саамский футбол, санный спорт, кёрлинг, хоккей с 

шайбой, лыжный спорт, шахматы, скалолазание, сибирский борд и т.д.). 

Учреждение представляет программу (в ГИМЦ РО до 11 марта 2024 
года — Приложение 3; направлять информацию на адреса электронной почты: 

ninamurman@mail.ru, i arisa sha1iai@mai1.ru) и видеоролик по результатам 

проведения (продолжительность от 3 до 5 минут). 

Технические требования к видеоролику: возможность просмотра в 

режимах онлайн и оффлайн; разрешение - 1920*1080 (16:9); частота кадров -
25 кадров/с; скорость потока - не менее 13,0 Мбит/с; кодировка - АУС; 
формат файла - шр 4. 
- Флешмоб для детей, родителей и педагогов «Мы выбираем здоровье!» 

Требование к работе: 

Видеоролик (продолжительность от 3 до 5 минут). Технические 

требования к видеоролику: возможность просмотра в режимах онлайн и 

оффлайн; разрешение - 1920* 1080 (16:9); частота кадров - 25 кадров/с; 

скорость потока - не менее 13,0 Мбит/с; кодировка - АУС; формат файла -
шр 4. 
- Марафон по фоновой ходьбе «Шагающая дошколка!» 

Содержание марафона: 



В течение недели, с 11 по 15 марта ежедневно, утром на стене МДОУ 

ВКонтакте будут выкладываться посты — анонсы о Марафоне ходьбы (день 

1- й, день 2— й и т.д.). 

Каждая семья — участник вечером должна будет выложить в 

комментариях к этим ежедневным постам фото шагомера с любого гаджета 

(телефон, фитнес — браслета и пр.) с количеством пройденных шагов за день. 

На фото обязательно должны быть видны: дата и количество пройденных 

шагов. Желательно, чтобы на фото присутствовали гаджеты всех членов 

семьи с необходимыми показателями. Самые маленькие участники, не 

имеющие необходимых электронных устройств, могут помогать родителям и 

составлять им компанию в Марафоне ходьбы. 

По итогам недели должна быть выбрана самая активная семья, которая 

участвовала в Марафоне ходьбы ежедневно и набрала наибольшее 

количество шагов - по среднему количеству шагов за неделю на 1 члена 

семьи, имеющего устройство по подсчёту шагов. (Памятка для родителей: 

увеличить количество шагов в день можно: поднимаясь до своей квартиры и 

спускаясь пешком, не используя лифт; выйдя из общественного транспорта 

раньше на пару остановок и прогулявшись пешком; играя с детьми в 

активные игры на улице; совершив вечернюю прогулку всей семьей перед 

сном и др.). 

Сведения о семье — победителе необходимо представить в ГИМЦ РО 

до 19.03.2024 года. 

По такой же схеме приветствуется участие коллективов дошкольных 
учреждений. Сведения о количестве шагов каждого учреждения также 
предоставляется в ГI'IVII РО до 19.03.2024. 

- Семейные видеопрезентации «Полезные конфеты» 
Предоставляется видеопрезентация - ролик, состоящий из медиафайлов 

разного типа. Среди них фото, видео, музыка - длительность до 5 минут. 

- Социальная реклама «Минус газировка!!!» 

Требования к конкурсной работе: 

Представляются макеты наглядной продукции (буклет, плакат, 

листовка). 

Листовка должна представлять собой лист бумаги формата А-4. Может 
содержать лицевую и оборотную стороны. Содержание листовки должно 
полностью соответствовать теме. Использование фотографий, графиков, 
рисунков, таблиц и т. п. не должно превышать 30°/о от общей информации. 

Буклет выполняется в программе Мгсговоft Oi fi PuЫisher. Он должен 
представлять собой сложенный втрое лист бумаги формата А4, выполненный 
на компьютере в цветном варианте. Содержание буклета должно полностью 
соответствовать тематике номинации. Обязательным является использование 
текста и изображений. 

Требования к плакату: формат плаката не менее АЗ, соответствие 
содержания плаката теме номинации Фестиваля. 

Каждый детский сад может представить на Фестиваль только 1 - 2 
работы в номинации. 



К конкурсным работам прилагаются этикетки, набранные шрифтом 
Time$ 1'4е'у Roman 12, размером 10 х 5см, содержащие информацию: 
- Ф. И. ребёнка, его возраст и фамилия семьи); 
- номер дошкольного образовательного учреждения; 
- название работы. 

Крепление этикетки в правом нижнем углу работы. 

Порядок, сроки подачи заявок на участие в Фестивале 

Фестиваль проводится в период с 11 марта по 29 марта 2024 года. 
Для участия МДОУ в номинациях представляются материалы в срок до 20 

марта 2024 года в МБУ ДПО г. Мурманска ГИМЦ РО. Заявка на участие в 
номинации Фестиваля (в произвольной форме). 

Критерии оценки представляемых материалов: 

- соответствие целям и задачам Фестиваля; 

- эффективность воспитательных, образовательных и оздоровительных 
практик; 

- степень внедрения разработок в практическую деятельность; 
- оригинальность; 

- средства популяризации спорта; 
- художественное оформление работы; 
- возможность распространения опыта. 

Подведение итогов, награждение победителей 

Итоги Фестиваля будут подведены 29 марта 2024 года на базе трёх 
дошкольных образовательных учреждений: 

1) муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение г. Мурманска № 4 (г. Мурманск, ул.Чумбарова - Лучинского, 
31); 

2) муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение г. Мурманска № 19 (г. Мурманск, пр. Кольский, 160 - а); 

3) муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение г. Мурманска № 78 (г. Мурманск, ул. Буркова, 47). 

Победители и призеры каждой номинации Фестиваля получают 
дипломы. Всем участникам Фестиваля вручается сертификат участника 
городского Фестиваля. 



Приложение № 2 
к приказу №  ~~'S  от  "'6. О7 ‚4 

Состав оргкомитета 
фестиваля физкультуры и спорта «Белый медвежонок» 

Аксенова А.М. - начальник отдела дошкольного образования; 
Кузнецова Е.Н. - заместитель начальника отдела дошкольного образования; 
Шишло Н.Г. - консультант отдела дошкольного образования; 
Жуверцева Л.Н. - консультант отдела дошкольного образования; 
Семенович Н.Г. - методист МБУ ДПО г. Мурманска ГИМЦ РО; 
Горюнова Л.Н. - методист МБУ ДПО г. Мурманска ГИМЦ РО 

Приложение № 3 
к приказу М2  -/7'  от  ф(6 О1. 2аЩ' 

Дневник Фестиваля «Белый медвежонок шагает по детским садам» 

Дата 

и время 
Название 

мероприятия 

(например) 

Место 

проведения 

(с указанием 

адреса) 

Тема, краткий тезис 

15.03.24 Турнир по керлингу Спортивная Это олимпийский командный вид 
10.00 площадка 

МБДОц г. 

Мурманска № 

спорта, в котором команды должны 

поочередно запускать по льду 

специальные камни в сторону мишени 
18, ул. 

Копытова, дом 

(«дома»), стараясь при этом 

вытолкнуть камни соперника. 
26 Кёрлинг - игра традиций и мастерства. 

Восхищает не только хорошо 

выполненный бросок, но и то, как 

соблюдаемые веками 

традиции Кёрлинга воплощаются в 
истинном духе игры. 

Керлинг развивает координацию 
движений, улучшает концентрацию 

внимания, интеллект. Это игра, где, 
нужно мыслить логически: 

просчитывать ходы, комбинации, 

запоминать их, строить алгоритмы. 


